
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 173/2006.  

 
EMENTA: Homologa resultado final do Concurso Público de Pro 

vas e Títulos para a Classe de Professor Adjunto para 

a Unidade Acadêmica de Garanhuns desta Univer-

sidade. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da     

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

065/2006 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, 

realizada no dia 8 de maio de 2006, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005329/2006, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Homologar, o resultado final do Concurso Público de 

Provas e Títulos para a Classe de Professor Adjunto – Nível 01, para a Unidade Acadêmica de 

Garanhuns desta Universidade, na Área de Entomologia, na Matéria “Entomologia Agrícola e 

Manejo Integrado de Pragas”, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, o qual apresentou 

como resultado os seguintes candidatos inscritos e aprovados: 1º lugar – CÉSAR AUGUSTE BADJI, 

com média global 8,04 (oito inteiros vírgula zero quatro centésimos); 2º lugar – JÚLIO CÉSAR 

GUERREIRO, com média global 7,83 (sete inteiros vírgula oitenta e três centésimos);  3º  lugar – 

JOSÉ EUDES DE MORAIS OLIVEIRA, com média global 7,37 (sete inteiros vírgula trinta e sete 

centésimos); 4º lugar – NIVÂNIA PEREIRA DA COSTA, com média global 7,35 (sete inteiros 

vírgula trinta e cinco centésimos); 5º lugar – FRANCISCO ROBERTO DE AZEVEDO, com média 

global 7,22 (sete inteiros vírgula vinte e dois centésimos) e 6º lugar – CIDÁLIA GABRIELA SAN-

TOS MARINHO, com média global 7,07 (sete inteiros vírgula zero sete centésimos), tendo como 

candidatos inscritos e desclassificados por não atingirem a média necessária: Ângelo Luiz Tadeu 

Ottati, com média global 6,20 (seis inteiros vírgula vinte centésimos) e Nélio Ricardo do Amaral 

Castro, com média global 6,11 (seis inteiros vírgula onze centésimos); inscritos e desclassificados por 

haverem desistido durante o concurso: Ailton Pinheiro Lobo, Adriana Guimarães Duarte, Daniel de 

Brito Fragoso, Mônica Josene Barbosa Pereira e Ricardo Sousa Cavalcanti, e ainda como candidatos 

inscritos e considerados desistentes, por não comparecerem ao concurso: Edson Hirose, Herbert 

Álvaro Abreu de Siqueira e Maria de Fátima Camarotti de Lima, conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 11 de maio de 2006. 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  


